
••••• 

, 
CITTA DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

n. A.Lel del 0 2---0 tP W{P 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEZZO ANTINCENDIO IN COMODATO D'USO GRATUITO E 
UTILIZZO DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO N.O.E. (NUCLEO 
OPERATNO EMERGENZE) APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATrO D'USO E 
DI CONVENZIONE 

L'anno duemiladiciotto, il giorno GÀ,\\.p del mese di là. lclr' () éllle ore .~ ,e O in 
Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Strao 'nana, nommata con D.P.R. del 7 
giugno 2017, cosÌ composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente VI 

Dott.ssa Elisa BORBONE I Viceprefetto aggiunto - Componente ì( 

TFunzionario Economico Finanziario - Componente 
-

Dott.ssa Concetta Maria MUSCI', >(
J 

assistita dal Segretario Generale ( oll.ssa Rosalia DI TRAP ANI. 

Assume la presid n z a' ~ . ~ I ~ Qe , ~ 'M 

LCì Commissione Straordinaria 

Premesso che: sull a proposta di dclil ', "Hlzione relativa all'oggetto: 
Il r ,-~s pons a bile del servi/~i (\ ;, .tcressato, per quanto concerne la responsabi li :i: l('cnica ed in ordine 
alla regolarità ed alla corr C' :! ( ' /~~R dell'azione amministrativa; 
Il ] espons'abile di Ragie: >r;?t, per quanto concerne la , regolarità co n1i : 1-j ) ~ e la copertura 
fi j)( ziaria, ai sensi dell 'm' , J ·!·//bis, comma l, del D. Lgs. 26712000-e s.m.i .: 

hanno C:~j )res_ o . parere FAV )« ( \ -OLE 

.. 
" 

.. 
;. . . 



PREMESSO che: 

il Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana per il perseguimento del le proprie finalità 

istituzionali ha rilevato la necessità di dotarsi di veicoli a trazione integrale da utilizzare sul territorio nelle 

attività dì previsione e prevenzione, nonché in occasione degli interventi emergenziali volti alla 

salvaguardia della pubblica c privata incolumità ed al ripristino delle condizioni di normalità preesistcnti 

al verificarsi degli eventi calamitosi; 

- Lo stesso Dipartimento ha manifestato di assegnare a questo comune, temporaneamente e nelle more della 

istituzione dei C.U.O.RE. (Centri Unificati Operativi Regionali), in comodato d'uso un veicolo dotato di 

modulo antincendio, trasmettendo lo schema del comodato d'uso; 

Secondo il predetto schema il mezzo dovrà essere utilizzato esclusivamente per tutte le attività di 

Protezione Civile connesse alle diverse situazioni di emergenza, per prevenire ed eventualmente 

fronteggiare gli incendi di interfaccia, per partecipare alle Esercitazioni di Protezione Civile e per tutte le 

altre attività d'istituto nelle quali il comodatario sia stato attivato o comunque autorizzato dal DRPC 

Sicilia o dal Servizio territoriale competente; 

L'utilizzo del veicolo antincendio, sia in situazione di emergenza che in situazione di normalità, deve 

essere effettuato esclusivamente c1i\gli iscritti alle organizzazioni di volontariato, adeguatamente formati a 

tale scopo e secondo le indicazioni clelle autorità competenti; 

VISTI lo schema del contratto eli conF (1a,o d'uso trasmesso dal Dipartimento Regionale di protezione civile 

relativo alla concessione del veicC')e, (~i che trattasi e lo schema di convenzione per l'utilizzo del mezzo 

all'associazione di volontariato pH'r'isposto dall'ufficio; 

CONSIDERATO che l'asso,:: iazione di volontariato denominata "Nucleo Operativo Emergenze" iscritta 

nell'elenco regionak del Volontari:i'o cii Protezione Civile, ha la capacità logistica cd operativa e che la 

stessa ha titolo per utilizzare il m,~L0 (ii che trattasi; 

CHE lo schema di contratto eli comode, il) :i'uso gratuito prevede che le spese per l'utilizzo del predetto mezzo 

relative a carburante c manUlCnZ;'\;:c ordinaria, sono a carico del comodatario mentre gL1elle di 

manutenzione straordinaria e COjJC:',::;<ì assicurativa sono a carico elel comodante; 

RITENUTO necessario l{} pnl \ ~; F; le schema di comodato d'uso e di convenzione con la suddett? 

associazione di volbnti1ij <1\o cd amo iiL7ilre il dirigente del 2° settore <lUa sottoscrizione dello stesso; 

VISTA la Legge 08/06/1 99(1 11.1':;2, ('(. ,;1 ~,' ; 'orme di recepimento in Slcilia; 

VISTA la LR. 23/12/2000, iL : li r , - · ~ 2m< ' . ; '(;j'111e suWOrdinamcnto degli Enti Loc<;li; 

. . " ' . . .. 
!- ~.~ ..

'.~ 



VISTO l'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Prowedimento del Commissario Straordinario n. 1 del 23/06/2017 e successive proroghe con la 

quale si conferisce al Dott. Andrea Antonino Di Como, l'incarico dirigenziale, ad interim, del III Settore - Servizi 

Tecnici; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. APPROVARE lo schema di contratto per la concessione in comodato d'uso di n. I veicolo di 

protezione civile con modulo antincendio, che allegato aHa presente che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

2.- APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale con l'associazione di volontariato Nucleo Operativo Emergenze che utilizzerà il mezzo nei casi 

previsti nella predetta concessione; 

3.- AUTORIZZARE il dirigente del 2° Settore a stipulare con la predetta associazione la convenzione per 

l'utilizzo del mezzo antincendio; 

4.- ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

17412012. 

5.- INCARICARE il Dirigenk del II Settore Servizi Tecnici di porre in essere tutti gli atti comequerlz.i c: li 

derivanti dalla presente delibcréi::ione. 

Dichiarare COll sei Gr,:: ' '1 V0~"3-.ii0r;s U:lanim8 la presente 
deliberazione I E. ai S2 1~j uell' <.1r t. 12 110 comma del

la L. R. n. 44/91. 

-'.'

a,. 

... . ., 
~ ......:: .. 



Letta e sottoscritta in data e luogo ind' 

------

i nella intestazione. 

La Commissione Straordinaria: 

Il Segretari Generale 

Dott. Salvatore CA CCAMO ---7""=r-+-t----'ntr- Dott.ssa Ros ia i Trapani 

Dott.ssa Elisa BORBONE 
----~b-=---r_--~----------

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA _____________________ 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA -

ai sensi dell'art. 12 comma 20 della L.R. 44/91 

Castelvetrano, VL - DS> - ill~~ 

aSEGm*~ 

CERTIFICATO DI PUBBLlC/.\ZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all ' Albo Pretorio 
dal al -----------

Castelvetrano, lì________________ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTH?J.CATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta e:ecutiva il dopo il 100 giorno ch1iZ\ 
.----------

relativa pubblicazione, ai sensi dell'ali. 12, comm Z\ 1, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 

.. .. . ' .. '". .. 



Regione Siciliana 

Provincia di Trapani 

Città di Castelvetrano  

II SETTORE- SERVIZI TECNICI 

I ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

OGGETTO: convenzione per l'utilizzo di un mezzo antincendio all'Associazione di volontariato 

Associazione Nazionale Nucleo Operativo Emergenze, con sede legale in Castelvetrano nella Via 

Bertani, 31. 

Premesso: 

- Che con contratto del , il ·comune di Castelvetrano ha acquisito in comodato 

d'uso gratuito dalla Regione Siciliana-Presidenza-Dipartimento Regionale di Protezione Civile fino al 

31.12.2018 nelle more dell'istituzione dei CUORE, il mezzo fuoristrada con modulo antincendio 

modello che deve essere utilizzato da organizzazioni 

di volontariato idonei all'uso; 

- Che con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della GM n.__ del ____ _ è 

stato stabilito di individuare quale utilizzatore del predetto mezzo, l'associazione di volontariato Nucleo 

Operativo Emergenze autorizzando il dirigente del 2° settore a stipulare la presente convenzione; 

- Che l'Associazione di Protezione Civile predetta, risulta iscritta al registro regionale del volontariato di 

Protezione Civile della Regione Siciliana con codice associativo n. 717; 

Tutto ciò premesso 

L'anno _____ il giorno ___ _ del mese di _____ in Castelvetrano presso gli uffici del 

2° Settore Servizi Tecnici 

Tra 

il Comune di Castelvetrano, rappresentato dal dirigente del II Settore incaricato della stipula della 

presente convenzione, il quale interviene per conto e nell'interesse esclusivo del Comune medesimo, 

presso la cui sede, per la carica rivestita, risulta domiciliato e l'Associazione di volontariato 

Associazione Nazionale Nucleo Operativo Emergenze, con sede legale in Castelvetrano nella Via 

Bertani, 31, rappresentata dal sig. Rapallo Giuseppe ~ ~ 

Si conviene e si stipula quanto segue: 



Articolo 1 

La narrativa che precede, fonna parte e sostanziale presente atto. 

Articolo 2 

Il comune di Castelvetrano, come sopra rappresentato, del mezzo antincendio concesso 

Regionale di all'Associazione di volontariato Associazione 

Nazionale Nncleo Operativo Emergenze, con legale in Castelvetrano nella Via 31 come 

sopra meglio fuoristrada con modulo antincendio 

_________________ , custodito presso i locali di Via 

Articolo 3 

L'automezzo con modulo antincendio viene affidato con decorrenza dalla sottoscrizione del 

atto e fino al 31 dicembre 2018 nello stato in cui si trova, che risulta perfettamente noto all'associazione 

affidataria. 

effetfuata per le finalità di protezione civile con particolare riferimento 

incendi d' interfaccia. 

Articolo 4 

L'affidamento dell a carattere e potrà essere revocato In qualsiasi 

momento, in caso di non corretta conduzione mezzo o qualora lo stesso si 

istituzionali autorizzati o disposti dal Dipartimento 

II provvedimento di revoca non di motivazioni e produce i suoi decorsi dieci giorni 

dalla data di comunicazione all'Associazione di "Protezione utilizzatrice. 

L'automezzo assegnato e al fine di essere prontamente disponibile con 

IULIV'lv ed essere utilizzato esclusivamente per tutte le attività di Civile connesse 

diverse situazioni di emergenza, per ed eventualmente gli di 

per alle di ",.",TI>7.0 Civile e tutte le altre attività d 

il comune stato attivato o comunque dal DRPC Sicilia o dal 

territoriale COlmt:fet\~nte. 

del mezzo si dovrà, o contestualmente il suo utilizzo, verificare o creare l'evento 

e la missione su GECoS. La movimentazione e l'utilizzo bene, sia in situazione di 

emergenza che in situazione di nonnalità, sarà esclusivamente iscritti della 

Organizzazione, adeguatamente formati a tale scopo e secondo le delle competenti. 

L'automezzo dovrà essere del registro d'uso contenente i fogli di marcia, dal 

DRPC Sicilia, sui quali si dovrà annotare utilizzo, la e la motivazione, il nome 

conducente e i chilometri dallo stesso percorsi, nonché lo stato d'uso dell'automezzo al momento la 

partenza. 



Articolo 5 

AI momento della sottoscrizione della presente convenzione, l'Associazione affidataria dichiara di aver 

visionato il mezzo, al quale riconosce l'idoneità dello stesso all'uso determinato dalle parti. 

L'Associazione affidataria s'impegna a riconsegnare il mezzo con modulo antincendio nelle medesime 

condizioni in cui viene preso in consegna. 

Articolo 6 

Sul comune di Castelvetrano graveranno le sole spese derivanti da: 

- Carburante necessario per l'utilizzo del mezzo; 

- Eventuali spese di manutenzione ordinaria; 

Articolo 7 

E' diritto del comune di Castelvetrano procedere ad eventuali verifiche del mezzo e/o ispezioni al 

all' automezzo affidato in qualsiasi momento e previo avviso all'associazione. 

Articolo 8 

L'Associazione di volontariato affidataria s'impegna a tenere indenne il Comune da ogni e qualsiasi 

responsabilita verso terzi per fatti e/o atti, anche omissivi, giuridicamente rilevanti, posti in essere dalla 

stessa e/o dai suoi soci-volontari nell'uso del mezzo antincendio affidato in custodia. 

L'associazione s'impegna altresì a segnalare tempestivamente al comune qualsiasi danno arrecato al 

mezzo con modulo antincendio. 

Articolo 9 

L'inosservanza delle condizioni previste nella presente convenZIone, comporta la facoltà 

dell'Amministrazione di revoca immediata della stessa con l'obbligo per l'affidatario di restituire il 

mezzo con modulo antincendio affidato in uso e custodia. 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si fa riferimento alle disposizioni del 

codice civile e alle norme e regolamenti vigenti in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Per il Comune di Castelvetrano 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

per l'Associazione di Volontariato 

il Rappresentante Legale 



DRPC 

Servizio S 09 - Sicilia Nord-Occidentale 

CONVENZIONE PONTE PER L'ASSEGNAZIONE E L'UTILIZZO IN COMODATO D'USO GRATUITO DI UN 

AUTOMEZZO FUORISTRADA ISUZU Dmax DOTATO DI MODULO ANTINCENDIO AL COMUNE DI ____ 

. ' Il giorno _____ del mese di ____ dell'anno _____ presso la sede del Servizio __  

______ sito in , n. ___  

TRA IL COMODANTE -Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento di Protezione Civile, con sede in  

Palermo, via Abela, S, Codice Fiscale 80012000826 - Partita IVA 02711070827, nella persona del Dirigente  

del Servizio Antonino Terrana, rd!D"'~ ~, giusta delega del D.G. nota prot. 28828 del  

08 giugno 2018.  

E ILCOMODATARIO - Comune di _______--" con sede in _______-' n. C.F.:  

____-" nella persona del Sindaco , nato a il  

domiciliato per la carica presso la sede del Comune di _________  

Premesso che:  

- il Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana è dotato di automezzi  

fuoristrada a trazione integrale dotati di modulo antincendio da utilizzare sul territorio regionale per le  

attività di prevenzione e lotta attiva contro gli incendi di interfaccia, per gli interventi emergenziali volti alla  

salvaguardia della pubblica e privata incolumità;  

- il DRPC Sicilia, al fine di garantire un corretto ed efficiente utilizzo dei suddetti automezzi, che  

costituiscono parte integrante della colonna mobile regionale, nelle attività di P.c. e in particolare  

nell'attività di contrasto agli incendi di interfaccia, nelle more della istituzione dei C.U.O.R.E. - Centri  

Unificati Operativi Regionali per la gestione dell'Emergenza, giusta nota 27186/DG/DRPC Sicilia del  

31.5.2018, intende ri/assegnare fino al 31.12.2018 il mezzo fuoristrada modello _____  

con modulo antincendio da It. immatricolato nel , targato ; con la stessa  

disposizione il Servizio S09 - Sicilia Nord Occidentale è stato implicitamente autorizzato a procedere  

autonomamente alla relativa ri/consegna anche sulla base delle esperienze maturate, avuto riguardo, in  

particolare, ad una più efficace copertura del territorio sulla base degli eventi incendiari pregressi.  

Tutto ciò premesso e considerato  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Oggetto del Contratto 
Il Comodante concede in comodato d'uso gratuito al Comodatario, nella persona del Sindaco che a tale 

titolo riceve ed accetta l'automezzo di seguito individuato: Automezzo Fuoristrada di Protezione Civile 

Marca targato con telaio n. , con le dotazioni di I 

cui all'allegata scheda, dotato di modulo antincendio. 

Via 5imone Gatto 36 T.(+39 0923 593953) s09@prolezionecivilesicilia .il dipart ime n lO.prole zion e .civile@certmail.regione.sicilia.il 

91100 Trapani F.(+39 0923 24061 www.prolezionecivilesicilia .il 



Finalità dell'assegnazione 

l'automezzo sopra descritto viene e consegnato al fine di essere prontamente disponibile con 

specializzato ed essere utilizzato esclusivamente per tutte le attività di Protezione Civile connesse 

alle diverse situazioni di emergenza, per prevenire ed eventualmente gli incendi di interfaccia, 

per Esercitazioni di Protezione Civile e per tutte le altre d'istituto nelle quali il 

Comodatario sia stato attivato o comunque autorizzato dal DRPC Sicilia o dal Servizio territoriale 

competente. 

Tenuta dell'automezzo 

Il Comodatario non può apportare nessuna modifica o non 

potranno essere adesivi, scritte, del DRPC e quant'altro in dotazione, pena la decadenza dei 

requisiti di cui al presente comodato e la consequenziale restituzione dell'automezzo. Il Servizio 

Provinciale sulla corretta gestione dell'automezzo e sul rispetto di quanto convenuto con il 

contratto. 

Custodia dell'automezzo Il Comune dovrà prowedere a rendere disponibili i locali, per il ricovero 

dell'automezzo o individuare locali idonei comunicandone attraverso 

una del Servizio Provinciale, i locali non venissero ritenuti idonei cura dello stesso Servizio 

medesimo dare opportune disposizioni in merito. eventuali variazioni di ubicazione dei locali di 

ricovero dovranno essere comunicati al Servizio DRPC 

Art.l. - Utilizzo dell'automezzo 

Per ogni utilizzo del mezzo il comodatario dovrà, prima o contestualmente il suo utilizzo, verificare o creare 

l'evento e la relativa missione su GECoS. la movimentazione e l'utilizzo del bene, sia in situazione di 

emergenza in situazione di normalità, sarà esclusivamente dagli iscritti 

adeguatamente formati a tale scopo e secondo le indicazioni delle autorità competenti. In nessun caso il 

potrà neppure del a terzi, né a titolo gratuito, né a 

titolo oneroso, senza autorizzazione del comodante. Il Comodatario, come stabilito 

1804 del c.c., si obbliga a conservare e custodire l'automezzo in oggetto con cura e con la massima 

si a non utilizzare lo stesso per altre finalità che non siano previste. E' fatto 

espresso divieto di cessione di contratto e di cessione, anche temporanea, dell'uso a terzi a qualunque 

titolo. l'automezzo deve essere utilizzato da idoneo personale iscritto ali' Associazione di Volontariato 

individuata Comune. l'utilizzo dovrà awenire nel pieno del della 

Le attività di Protezione Civile dovranno essere svolte nel rispetto di tutte le norme in materia, con 

particolare riguardo a quelle inerenti la sicurezza sul lavoro 81/2008). Infine, l'uso improprio di 

e acustici in difformità al Codice della costituisce grave violazione 

allo scopo il DRPC si riserva la di revocare anticipatamente il presente contratto. 

Art.2. - Gestione dell'automezzo 

l'automezzo essere sempre dotato del d'uso contenente i fogli di marcia, predisposti da 

DRPC Sicilia, sui quali si dovrà annotare ogni utilizzo, la destinazione e la il nome 

conducente e i chilometri dallo stesso percorsi, nonché lo stato d'uso dell'automezzo al momento della 

Nei casi di inadempimento a tali il Comodante può disporre l'immediata restituzione 

dell'automezzo indicato all'art.1 del contratto, fatto salvo il diritto di risarcimento di eventuali 

danni. Il comodatario ha l'obbligo di trasmettere la relazione contenente tutte le attività disposte con il 

mezzo ed i chilometri percorsi entro giorni 8 (otto) dalla scadenza del comodato. Per non 

indicato nel presente contratto, si rinvia all'apposita Disciplina d'uso dei veicoli redatto dal 

DRPC Sicilia. 

Via Simone Gatto 36 T.(+39 0923 593953) s09@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

91100 Trapani F.(+39 0923 24061 www.protezionecivilesicilia.it 



Art.3. - Manutenzione e del modulo 

Il Comodatario si obbliga a osservare la massima diligenza e prudenza e nella custodia 

e consegnato nel rispetto di tutte le norme dal CdS in La 

manutenzione ordinaria effettuata con somme a carico Comune. Il DRPC Sicilia si fa 

carico della manutenzione straordinaria strettamente occorrente per il trasferimento del mezzo al Comune 

(cambio revisione, e se occorrenti) nonché della assicurativa 

dello stesso mezzo e del della tassa di possesso. intervento successivo da 

sull'automezzo dovrà essere concordato e condiviso con il Servizio del DRPC Sicilia competente per il 

territorio. Anche per quanto attiene il modulo AIB saranno interventi manutentivi 

strettamente occorrenti per il al Comune (cambio olio e filtri se occorrente, verifica o-ring, 

verifica naspo, pressostati). 

Art.4. - Altri obblighi 

Il si assume l'obbligo, a proprie spese e cura, periodica tagliandi 

programmati e delle revisioni periodiche, per verificare la perfetta efficienza ed idoneità del mezzo alla sua 

destinazione d'uso e curando la trascrizione degli interventi sul libretto di manutenzione. Il rifornimento di 

carburante per attività di P.c. a carico Comune 

dell'automezzo medesimo}. 

Art.S. - Disponibilità in emergenza 

In caso di emergenza, al verificarsi di calamità e in caso di incendi di che coinvolgono il territorio 

dei comuni limitrofi o vicini al Comune su richiesta di Dipartimento, il comodatario è 
obbligato a rendere l'automezzo immediatamente disponibile per la gestione dell'emergenza. Altresì il 

comodatario, su richiesta del comodante dovrà rendere disponibile l'automezzo anche per soprawenute 

del DRPC e per assegnazioni temporanee ad altre Organizzazioni di Volontariato. 

Il Comodatario si assume tutte le responsabilità derivanti da eventuali danni che dovessero essere causati 

dall'uso improprio e ogni onere derivante da eventuali prowedimenti o sanzioni 

e/o attività di fuori uso e scarico del bene non più idoneo. 

Art.6. - Sinistri In caso di sinistri che coinvolgono l'automezzo il Comune dovrà attivarsi 

per adempimenti d'obbligo e contestualmente comunicare immediatamente al Servizio del DRPC Sicilia 

di quanto accaduto e trasmettere la documentazione al sinistro. 

Art.7. - Sanzioni pecuniarie In caso di violazione di norme codice stradale, il DRPC Sicilia provvederà a 

il Comodatario e lo la 

accertamento nei modi di legge. In caso, il Sindaco del Comune resta sin dUlt:::>~'V responsabile per 

qualunque danno arrecato o per violazione. 

Art.B. - Furto o distruzione dell'automezzo In caso di furto o distruzione dell'automezzo per incendio, 

sinistro o altra causa, il Comune dovrà corso alle denunce di rito e comunicare 

l'accaduto al DRPC Sicilia allegando copia delle affinché il Dipartimento possa attivare gli 

adempimenti 

Art.9. - Valore del bene Il Comodante e il Comodatario convengono, ai sensi e per detl'art. 1806 

del il valore complessivo dei beni del contratto è pari a € _____ (diconsi 

Euro 100). 

Via Simone Gatto 36 T.(+39 0923 593953) s09@protezionecivilesicilia,it dipart imenIO, prole zione, civile@certmaiLreglone.slciHa,i1 

91100 Trapani F.(+39 0923 24061 www.prolezionecivilesicilìa.ìl 



Art.10. - Durata  del  contratto  1/  contratto  validità  a  dalla  della 

sottoscrizione  e  fino  al  31  dicembre  2018,  salvo  diversa  decisione  unilaterale  da  parte  Comodante. 

Resta  inteso che  il presente contratto viene a perdere qualsiasi  qualora, da  parte  Comodatario, 

vengano  meno  i  presupposti  relativi  alle  finalità  dell'uso  del  contratto  stesso  per  cui  il  Comodante  può 

esigere la restituzione immediata del mezzo, a semplice disposizione scritta da parte del DRPC Sicilia. 

Art.ll.  Scioglimento del rapporto 

Il  presente contratto è C'''ryaOTU"\ alle  cause  di scioglimento previste dalla  legge e in  è soggetto a 

scioglimento per la  scadenza  del  termine convenuto, per mutuo consenso delle parti, per il  venir meno dei 

presupposti attinenti  le  finalità  di cui  al  superiore art. 2,  per  l'impossibilità di  per  il  quale  il 

bene  è stato  concesso  in  godimento.  In  caso  di  inadempimento delle  obbligazioni  del  comodatario  come 

sopra  descritte  il  comodante,  inoltre,  potrà  recedere  anticipatamente  dal  contratto  richiedendo 

restituzione del bene fatto salvo per lo stesso comodante il  diritto al  risarcimento del danno. Le 

parti  convengono  in  ogni  caso  di  scioglimento  rapporto  contrattuale,  il  bene  sarà  riconsegnato, 

previa redazione di verbale di stato d'uso, al Servizio del Dipartimento  per territorio. 

Art.12.  Rinvio norme 

Per  tutto  quanto  non  previsto  nel  presente  contratto  di  comodato  d'uso,  i  contraenti  rinviano  a quanto 

disposto negli artt. 1803 e  fino all'art. Uh2 del Codice Civile. 

Art.H. Foro Competente 

Ai  fini della definizione stragiudiziale delle eventuali controversie, si  farà  ricorso al  tentativo obbligatorio di 

mediazione,  così  come  previsto anche  per  il  comodato dalla  9  2013  n°  98,  presso  la  sede  di 

mediazione del Comune di Palermo. 

Ove  il  tentativo  di  mediazione  non  andasse  a buon  fine,  per  la  definizione  giudiziale  viene  dichiarata  la 

competenza del Foro di Palermo. 

Art.14.  Imposte e spese contrattuali 

Il  contratto è soggetto a registrazione  in  caso  d'uso e tutte  le  spese  conseguenti  sono  a carico  della  parte 

Il COMODATARIO  

Il Sindaco del Comune di  

Il COMODANTE  

Il Dirigente del  S09  

arch. Antonino Terrana  

Via Simone Gatto 36  T,(+39 0923 593953)  s09@protezionecivìlesicilia.it  dipartimento,protezione,c!vìle@certmaiLregione,sicilia,it 

91100 Trapani  F,(+39 0923 24061  ",~LQtezionecivilesicìliajt 


